П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 июля 2020 года г.Алексин Тульской области

Алексинский городской суд Тульской области в составе: 

председательствующего судьи Сенюриной И.С.,

при секретаре Гулидовой И.Н., 

с участием государственного обвинителя Пудровского К.А.,

подсудимого ФИО7, 

защитника адвоката Серова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 11 июня 2015 года Серпуховским городским судом Московской области по ч.2 ст.228 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года, 21 мая 2018 года освобожденного по отбытию наказания,

- содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 30 марта 2020 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО7 незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 20 часам 44 минутам 29 марта 2020 года у ФИО7, допускающего потребление наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере массой не менее 13,25гр. После чего в период времени, предшествующий 20 часам 44 минутам 29 марта 2020 года, ФИО7, находясь в районе дома №26 по ул.Ленина г.Алексина Тульской области, по телефону с абонентским № посредством сети «Интернет» через мессенджер-приложение «Whats App», находящимся в его пользовании, договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства, являющегося смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин массой не менее 13,25гр., бесконтактным способом через тайник - «закладку» в г. Алексине Тульской области. 

После чего, 29 марта 2020 года в 20 часов 44 минуты ФИО7 через банкомат «Сбербанк», находящийся по адресу: 

<

...>, перевел со своей банковской карты № денежные средства в сумме 11880 рублей на указанный неустановленным лицом номер карты № за покупку наркотика. После чего, по указанию неустановленного лица, указавшего посредством SMS-сообщения, поступившего на мобильный телефон с абонентским №, находящийся в пользовании ФИО7 адрес тайника с «закладкой» наркотического средства, ФИО7 подошел к дому №20 по ул.Октябрьская г.Алексина Тульской области, где подобрал наркотическое средство, находящееся около бетонного столба линии электропередач, расположенного в двух метрах от забора вышеуказанного дома, то есть бесконтактным способом, через тайник - «закладку», незаконно приобрел наркотическое средство. 

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, ФИО7 29 марта 2020 года около 21 часа 00 минут, находясь около дома №20 по ул.Октябрьской г.Алексина Тульской области, заведомо зная о том, что приобретенное им вещество является наркотическим средством, положил его к себе в одежду – в правый наружный карман куртки.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел направленный на незаконное приобретение и незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере, в период времени, предшествующий 11 часам 22 минутам 30 марта 2020 года, находясь в районе дома №26 по ул.Ленина г.Алексина Тульской области, по телефону с абонентским № посредством сети «Интернет» через мессенджер-приложение «Whats App», находящемся в его пользовании договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства, являющегося смесью (препаратом), содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин бесконтактным способом через тайник- «закладку» в г.Алексине Тульской области. 

После чего, 30 марта 2020 года в 11 часов 22 минуты ФИО7 через банкомат «Сбербанк», находящийся по адресу: 

<

...>, перевел со своей банковской карты № денежные средства в сумме 11880 рублей на указанный неустановленным лицом номер карты № за покупку наркотика. После чего, по указанию неустановленного лица, указавшего посредством SMS-сообщения, поступившего на мобильный телефон с абонентским №, находящийся в пользовании ФИО7, адрес тайника с «закладкой» наркотического средства, ФИО7 подошел к дому №20 по ул.Октябрьская г.Алексина Тульской области, подобрал наркотическое средство, находящееся около бетонного столба линии электропередач, расположенного в двух метрах от забора вышеуказанного дома, то есть бесконтактным способом, через тайник - «закладку», незаконно приобрел наркотическое средство. 

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, ФИО7 30 марта 2020 года около 12 часов 00 минут, находясь около дома №20 по ул.Октябрьской г.Алексина Тульской области, заведомо зная о том, что приобретенное им вещество является наркотическим средством, положил его к себе в одежду – в правый карман куртки, однако, в ходе проведения сотрудниками ГКОН МОМВД России «Алексинский» и УКОН УМВД России по Тульской области ОРМ «Наблюдение» в 12 часов 17 минут 30 марта 2020 года в районе дома №19/3 по ул.Героев ФИО8 г.Алексина Тульской области он был задержан.

При личном досмотре ФИО7, проведенном 30 марта 2020 года, в период времени с 12 часов 17 минут до 12 часов 48 минут, оперуполномоченным ГКОН МОМВД России «Алексинский» ФИО1 возле дома №19/3 по ул.Героев ФИО8 г.Алексина Тульской области, в правом наружном кармане куртки ФИО7 были обнаружены три бумажных свертка, которые он 29 марта 2020 года незаконно приобрел и незаконно хранил до 12 часов 48 минут 30 марта 2020 года с веществом внутри, которое, согласно заключению эксперта № от 20 апреля 2020 года, является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин. Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 1,7 гр. А также в правом наружном кармане куртки ФИО7 были обнаружены четыре полимерных свертка, которые он 30 марта 2020 года незаконно приобрел и незаконно хранил до 12 часов 48 минут 30 марта 2020 года с веществом внутри, которое, согласно заключению эксперта № от 17 апреля 2020 года, является смесью (препаратом), содержащей наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин. Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 11,55 гр. 

ФИО9 (героин), ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, а также все смеси, их содержащие внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681» (с изменениями и дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотическое средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», (с изменениями и дополнениями), диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой смеси (препарата) 13,25 гр. является крупным размером для данного вида наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаивается. Показания по обстоятельствам дела давать не пожелал, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, ФИО7 показал, что 30 марта 2020 года он, находясь около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, со своего телефона через интернет-мессенджер «WhatsApp» созвонился с лицом по имени Макс, у которого спросил, можно ли приобрести наркотик, а именно четыре «пятака». Он через банкомат «Сбербанка России», находящийся в магазине «Пятерочка» по ул.Ленина, д.26 г.Алексина Тульской области, со своей банковской карты перевел денежные средства в сумме 11880 рублей. Так как знал, что один «пятак», вес которого около 3 грамм, стоит 3000 рублей. Деньги он переводил на банковскую карту, последние цифры которой были «№». Далее, Макс на телефон прислал голосовое сообщение с местом закладки «Октябрьская 20, возле столба». Придя на место, он подошел к столбу, указанному в голосовом сообщении Максом, поднял пакет, в котором находились четыре свертка из темного скотча, и положил в наружный правый карман своей куртки. Проходя мимо дома №19/3 по ул.Героев ФИО8 г.Алексина, его задержали сотрудники полиции, которые в присутствии представителей общественности провели личный досмотр. Он сказал, что при себе имеет наркотические средства. В ходе досмотра в правом наружном кармане куртки были обнаружены поднятые им 4 свертка с наркотическим средством - героин, который он хранил для личного употребления. Из правого наружного кармана куртки были изъяты 3 бумажных свёртка с наркотическим средством - героин, которые он хранил для личного употребления. Их он приобрел 29 марта 2020 года таким же способом в том же месте, оплату производил через тот же банкомат в магазине «Пятерочка» (т.1 л.д.180-183). 

Согласно справке о результатах химико-токсикологического исследования № от 02 апреля 2020 года, в моче ФИО7 был обнаружен метадон, кодеин, морфин, 6-моноацетилморфин. (т.1 л.д.32)

В ходе проверки показаний на месте 28 мая 2020 года ФИО7 показал место, где он 29 и 30 марта 2020 года приобрел наркотические средства (т.1 л.д.113-120). 

Подсудимый ФИО7 оглашенные показания подтвердил. 

Виновность ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО2, допрошенного в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что в УКОН УМВД России по Тульской области имелась оперативная информация о том, что ФИО7, который является потребителем наркотических средств, должен незаконно приобрести наркотическое средство, предположительно героин, с целью дальнейшего употребления 30 марта 2020 года, в период времени с 11 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, бесконтактным способом через тайники «закладки». По имеющийся информации ФИО7 30 марта 2020 года примерно с 12 до 13 часов будет находится около дома №19/3 по ул.Героев ФИО8 г.Алексина Тульской области и хранить при себе наркотическое средство. Для проведения мероприятий с целью выявления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории г.Алексин Тульской области путем бесконтактного сбыта, были задействованы сотрудники УКОН УМВД России по Тульской области, сотрудники ОСН «ГРОМ» УКОН УМВД России по Тульской области и сотрудники ГКОН МОМВД России «Алексинский». 30 марта 2020 года оперативные сотрудники проследовали в район возможного появления ФИО7 Примерно в 12 часов 10 минут около дома № №19/3 по ул.Героев ФИО8 был замечен ФИО7 В соответствии с п.3 ст.48 Федерального закона №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» возникли достаточные основания полагать, что указанное лицо осуществляет незаконное приобретение, хранение наркотических средств, а именно информация о нахождении ФИО7 в указанном выше районе и причастность его к незаконному обороту наркотических средств частично была подтверждена, на этом ОРМ «Наблюдение» было прекращено по оперативным соображениям. 30 марта 2020 года в 12 часов 12 минут ФИО7 был задержан сотрудниками ОСН «Гром» УКОН УМВД России по Тульской области, оперативными сотрудниками ФИО7 были предъявлены служебные удостоверения в развернутом виде. В отношении ФИО7 были применены спецсредства. Также было разъяснено, что он будет подвергнут личному досмотру, так как имелись подозрения в том, что у него могут быть при себе наркотические средства. Около дома №19/3 по ул.Героев ФИО8 г.Алексина Тульской области в присутствии представителей общественности, на основании п.3 ст.48 Федерального закона №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», 30 марта 2020 года в период времени с 12 часов 17 минут до 12 часов 48 минут, о/у ГКОН МОМВД России «Алексинский» ФИО1 был проведен личный досмотр ФИО7 В ходе проведения личного досмотра ФИО7 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ. ФИО7 сказал, что при себе имеет наркотические средства. В ходе личного досмотра было обнаружено и изъято из правого наружного кармана куртки, надетой на ФИО7, четыре свертка из фрагментов липкой ленты темного цвета, с веществом внутри и три бумажных свертка с веществом внутри. Также в ходе личного досмотра ФИО7 были изъяты мобильный телефон «Honor X8» и банковская карта «Сбербанка России». На вопрос сотрудников полиции, что находится в полимерных свёртках, ФИО7 пояснил, что вышеуказанные свертки с героином приобрел через тайники – «закладки» под столбом около дома №20 по ул.Октябрьская г.Алексина Тульской области, для личного употребления 29 и 30 марта 2020 года. Свертки с героином он хранил для личного употребления. Обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО7 было упаковано в полимерные пакеты, горловины которых перевязаны нитями, концы которых снабжены бумажными бирками с пояснительными надписями и печатями №41 МОМВД России «Алексинский», скреплены подписями представителей общественности, ФИО7 Далее ФИО7 был доставлен в МОМВД России «Алексинский», где с него были взяты объяснения. На основании статьи 44 Федерального закона от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО7 направлен в МУЗ «АРБ №1 им. профессора В.Ф. Снегирева» для прохождения медицинского освидетельствования, с целью установления факта употребления наркотических средств психотропных веществ, так как в отношении него имелись достаточные основания полагать, что он находится в состоянии наркотического опьянения либо потребил наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача. Изъятые у ФИО7 7 свертков с веществом внутри были направлены на исследования, согласно которым в свертках были обнаружены наркотические вещества, являющиеся смесью (препаратом) содержащим наркотические средства: диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 13,25 гр. Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного кодекса РФ», наркотическое средство героин массой 13,25 гр. является крупным размером. (т.1 л.д.47-49)

Показаниями свидетеля ФИО1 допрошенного в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО2 (т.1 л.д.44-46)

Показаниями свидетеля ФИО3, допрошенного в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что 30 марта 2020 года он участвовал в качестве понятого при проведении мероприятий в отношении лица, задержанного по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Они подошли к дому №19/3 по ул.Героев ФИО8 г.Алексина, где находился ФИО7, в отношении которого проведен личный досмотр. ФИО7 был одет в зеленую куртку, черные спортивные штаны, черные кроссовки. В ходе проведения личного досмотра ФИО7 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ. ФИО7 сказал, что при себе имеет наркотические средства. В ходе личного досмотра у ФИО7 были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Honor 8х» с двумя сим-картами, из правого наружного кармана куртки, надетой на нем, 4 свертка из фрагмента липкой ленты темного цвета с содержимым внутри, 3 бумажных свертка с содержимым внутри, банковская карта «Сбербанк России». Вышеуказанные вещи были упакованные в 4 полимерных пакета, горловины которых перевязаны нитями, оклеенными бумажной биркой с пояснительной надписью, подписью участвующих лиц, оттиском печати. После был составлен протокол личного досмотра, с которым участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. ФИО7 пояснил, что в указанных свертках находится наркотическое средство - героин, которое он приобрел через тайники - закладки на территории г.Алексина 29 и 30 марта 2020 года для своего личного употребления. Никаких замечаний от участвующих лиц не поступало (т.1 л.д.38-40). 

Показаниями свидетеля ФИО4, допрошенного в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО3 (т.1 л.д.41-43). 

Показаниями свидетеля ФИО5, допрошенного в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, из которых следует, что 28 мая 2020 года он участвовал в качестве понятого при проверке показаний на месте. ФИО7 добровольно изъявил желание показать на месте способ и место совершения им преступления - приобретение и хранение наркотических средств - героина, приобретённого 29 и 30 марта 2020 года у дома №26 по ул.Ленина г.Алексина, где они зашли в магазин «Пятерочка». ФИО7, указав на банкомат «Сбербанк России», пояснил, что через него осуществлял оплату денежных средств 29 и 30 марта 2020 года, чтобы приобрести наркотик - героин. Потом между частными домами №20 и №22/2 в двух метрах от забора дома №20 по ул.Октябрьская г.Алексина, ФИО7, указав на участок местности около бетонного столба ЛЭП, пояснил, что оттуда 29 и 30 марта 2020 года он посредством тайника - закладки забрал наркотики, которые были изъяты в ходе личного досмотра ФИО7 (т.1 л.д.121-124). 

Показаниями свидетеля ФИО6, допрошенного в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО5 (т.1 л.д.125-128). 

Также вина ФИО7 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания, а именно: 

- справкой – меморандумом от 30 марта 2020 года о ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по задержанию 30 марта 2020 года ФИО7 и изъятию при нем наркотических средств (т.1 л.д.34-35),

- актом личного досмотра от 30 марта 2020 года, согласно которого, в период времени с 12 часов 17 минут по 12 часов 48 минут, у ФИО7 было обнаружено и изъято четыре свертка их фрагментов липкой ленты и три бумажных свертка с веществом внутри (т.1 л.д.20),

- справкой об исследовании № от 30 марта 2020 года, согласно которой представленные на исследования вещества являются смесями (препаратами) содержащими наркотические средства - диацетилморфин (героин), 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин ацетилкодеин. Массы смесей (препаратов) составили 2,89 гр., 2,82 гр., 2,84 гр., 3,00 гр. (т.1 л.д.26-27),

- справкой об исследовании № от 30 марта 2020 года, согласно которой представленные на исследования вещества являются смесями (препаратами) содержащими наркотические средства - диацетилморфин (героин), 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин ацетилкодеин. Массы смесей (препаратов) составили 0,36 гр., 0,65 гр., 0,69 гр. (т.1 л.д.29-30),

- заключением эксперта № от 17 апреля 2020 года, согласно которого вещества, изъятые 30 марта 2020 года в ходе личного досмотра у ФИО7, являются смесями (препаратами) содержащими наркотические средства -диацетилморфин (героин), 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин ацетилкодеин. Массы смесей (препаратов) составили 2,85 гр., 2,78 гр., 2,80 гр., 2,96 гр. (т.1 л.д.53-56),

- заключением эксперта № от 20 апреля 2020 года, согласно которого вещества, изъятые 30 марта 2020 года в ходе личного досмотра у ФИО7, являются смесями (препаратами) содержащими наркотические средства -диацетилморфин (героин), 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин ацетилкодеин. Массы смесей (препаратов) составили 0,33 гр., 0,62 гр., 0,66 гр. (т.1 л.д.61-62), 

- протокол осмотра предметов от 28 мая 2020 года, в ходе которого были осмотрены первоначальные упаковки, бирки, а также вещество, являющееся смесями (препаратами), содержащими наркотические средства - диацетилморфин (героин), 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин ацетилкодеин. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащего наркотические средства, составила 13,25 гр. Данные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.91-99),

- протоколом осмотра документов, содержащих информацию о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами от 31 мая 2020 года, в ходе которого осмотрены диск DVD-RW с протоколами соединений абонентского № за период с 01 января 2020 года по 31 марта 2020 года, телефон марки «Honor 8Х», изъятый 30 марта 2020 года в ходе личного досмотра у ФИО7 Телефон марки «Honor 8Х» признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.108-112),

- протоколом осмотра предметов от 31 мая 2020 года, в ходе которого были осмотрены банковская карта «Сбербанк России» №, диск CD-R – выписка движения средств по банковской карте №. Данные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.82-90).

Оценивая представленные сторонами доказательства с точки зрения допустимости, относимости и достоверности, учитывая доводы и возражения сторон по данному вопросу, суд приходит к следующим выводам.

Анализируя показания подсудимого ФИО7, данные в ходе предварительного следствия, суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку они соответствуют установленным по делу фактическим обстоятельствам, другим представленным обвинением и исследованным в судебном заседании доказательствам, с бесспорностью подтверждающим непосредственную причастность подсудимого к совершению инкриминируемого деяния. Нарушений требований УПК РФ при допросах ФИО7 не допущено, право на защиту соблюдено. 

Показания свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО2, ФИО1, ФИО5, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, непротиворечивы и последовательны, согласуются друг с другом, иными доказательствами обвинения, а также с показаниями самого подсудимого ФИО7, данными при допросе в качестве обвиняемого, являются допустимыми и достоверными, в связи с чем, оснований не доверять этим показаниям у суда не имеется. 

В судебном заседании стороной защиты не было представлено доказательств, позволяющих усомниться в достоверности показаний свидетелей обвинения. Каких-либо процессуальных нарушений при допросах указанных лиц не допущено, оснований для оговора ФИО7 вышеперечисленными свидетелями не имеется. 

Вышеуказанные протоколы следственных и процессуальных действий, иные документы суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку при проведении следственных и процессуальных действий и составлении протоколов нарушений закона не установлено, содержащиеся в них сведения полностью согласуются между собой и другими доказательствами.

Заключения экспертов № от 17 апреля 2020 года, № от 20 апреля 2020 года назначены и проведены в соответствии с требованиями ст.ст.195, 196, 198, 199 и 207 УПК РФ. Экспертам разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст.57 УПК РФ, а также они предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. В связи с чем, указанные заключения являются допустимыми и достоверными доказательствами. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведёнными выше доказательствами обстоятельств дела, которые в своей совокупности, с точки зрения достаточности, позволяет суду сделать вывод о подтверждении вины подсудимого ФИО7 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, психическое состояние здоровья подсудимого, а также учитывает состояние здоровья подсудимого и его близких, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО7 на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (т.1 л.д.194-196, 198), по месту жительства характеризуется отрицательно (т.1 л.д.205), по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Тульской области характеризовался отрицательно (т.1 л.д.202).

Согласно заключению комиссии экспертов № от 14 мая 2020 года, ФИО7 

<

данные изъяты>. Имеющиеся у ФИО7 изменения психики не лишали его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию. В настоящее время ФИО7 также может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера в настоящее время ФИО7 не нуждается. 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.69-70). 

Выводы экспертной комиссии врачей-психиатров не вызывают у суда сомнений в своей достоверности, нашли подтверждение в судебном заседании. 

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО7 действовал последовательно, целенаправленно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, самостоятельно и осознано руководил своими действиями, осознавал последствия содеянного. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, свою защиту осуществляет мотивированно. Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что ФИО7 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО7, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений, который в силу п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным, поскольку он, имея непогашенную судимость по приговору Серпуховского городского суда Московской области от 11 июня 2015 года за ранее совершенное тяжкое преступление, за которое был осужден к реальному лишению свободы, вновь совершил тяжкое преступление.

При определении вида и размера наказания, суд руководствуется ч.ч.1, 2 ст.68 УК РФ, и не находит оснований для назначения наказания с применением ч.3 ст.68 УК РФ, считая, что подобная мера не сможет обеспечить достижение цели наказания.

Оценив изложенные обстоятельства дела, все данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, поведение после совершения инкриминируемого деяния, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, суд приходит к выводу о том, что достичь целей наказания – восстановления социальной справедливости и перевоспитания виновного, предупреждения совершения им новых преступлений, возможно только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и назначает ему наказание в виде лишения свободы.

Сведений о том, что подсудимый по состоянию здоровья не может отбывать наказание в виде лишения свободы, суду не представлено.

Суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ - назначение более мягкого вида наказания, чем предусмотрено статьей, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, а также ст.73 УК РФ – условное осуждение, так как отсутствуют обстоятельства, свидетельствующие о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания. 

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о нецелесообразности применения дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, в виде ограничения свободы и штрафа. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом наличия обстоятельства, отягчающего наказание ФИО7, не имеется.

Отбывание наказания подсудимому в силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку ФИО7 совершил преступления в условиях рецидива преступлений и ранее отбывал лишение свободы.

В целях обеспечения исполнения приговора следует меру пресечения в отношении ФИО7 в виде заключения под стражу оставить без изменения. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО7 исчислять с даты вынесения приговора – 02 июля 2020 года, с зачетом в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ времени предварительного содержания под стражей до постановления приговора в период с 30 марта 2020 года по 01 июля 2020 года, а также до вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО7 оставить без изменения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- смесь (препарат), содержащий наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, массой 13,25 гр. (остаточная масса 12,74 гр.), первоначальные упаковки и бирки, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Алексинский», уничтожить,

- телефон марки «Honor 8X», находящийся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Алексинский», возвратить владельцу ФИО7,

- банковскую карту «Сбербанк России» и выписку движения денежных средств по банковской карте, находящиеся в материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда через Алексинский городской суд Тульской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защиты.

Председательствующий